
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    
 
 
 
 
  
DELIBERA N. 1 del 18 gennaio 2024  
 

OGGETTO Approvazione schema di accordo transattivo con Cisa spa 

  
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di gennaio alle ore 13.00, in modalità telematica, il Comitato 
dei Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei Rifiuti, si è regolarmente 
autoconvocato. All’appello nominale risultano i Signori Delegati: 

  ENTE  P/A 

1 Rag. Massimo Colia Sindaco di Stornarella Presidente P 

2 Dott. Carlo Salvemini Sindaco di Lecce Componente A 

3 Avv. Fiorenza Pascazio Sindaco di Bitetto Componente P 

4 Dott. Ciro D’Alò Sindaco di Grottaglie Componente P 

5 Dott. Cosimo Maiorano Sindaco di Latiano Componente P 

6 Dott. Michele Patruno Sindaco di Spinazzola Componente P 

 
Presiede il Sindaco Massimo Colia nella sua qualità di Presidente del Comitato dei Delegati. 

Partecipa alla seduta l’Avv. Angelo Pansini, Direttore Generale dell’Agenzia anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, essendo presenti n. 5 Delegati su n. 6 Delegati in carica, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, quindi, inizia la discussione sull’argomento seguente: 

 

PREMESSO CHE: 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel governo dei 
Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha stabilito che per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 
e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 
istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione Puglia per 
il servizio di gestione dei rifiuti"; 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 20 del 4 
agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia regionale 
AGER Puglia", è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia AGER Puglia all’avv. Angelo Pansini. 

VISTO: 

- il contratto di concessione rep. 606 del 13.02.1991 e l’addendum contrattuale rep. 839 del 05.12.2002 
sottoscritti dal Comune di Massafra e dalla ditta CISA SPA per la gestione della piattaforma di trattamento 
preliminare, biostabilizzazione e produzione CSS dei rifiuti indifferenziati raccolti in Provincia di Taranto sito 
in Massafra (TA);  

- il Decreto n. 39 del 16 maggio 2017 del Commissario ad Acta dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti con il quale è stata determinata la tariffa di conferimento per il servizio di 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI DELEGATI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

gestione dei rifiuti presso il suddetto impianto per i periodi di esercizio Luglio 2014 – Giugno 2015, Luglio 
2015 – Giugno 2016, Luglio 2016 – Giugno 2017; 

- il Decreto n. 2 del 26 gennaio 2018 del Commissario ad Acta dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti con il quale è stata approvata la tariffa provvisoria di conferimento presso 
l’impianto in questione pari a 144,08 €/ton oltre IVA a far data dal 1 gennaio 2018, quale conseguenza 
dell’avvio a smaltimento del rifiuto biostabilizzato da discarica” (EER 19 05 01) prodotto dall’impianto di 
biostabilizzazione e produzione CSS di Massafra (TA), presso la discarica sita in Statte (TA), C.da Gravinola, 
gestita da Cisa Spa. 

- il Decreto n. 7/2018, prot. n. 860 del 4 febbraio 2019 del Direttore dell’Agenzia Territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti con il quale è stata approvata la tariffa di conferimento della sola 
discarica di servizio-soccorso dei rifiuti con codice EER 190501 presso la discarica di servizio/soccorso per la 
piattaforma dei rifiuti sita in Massafra e gestita da Cisa Spa. 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente n. 363/2021/rif; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Stato, con le sentenze n. 10548/2023 e 10550/2023 del 6 dicembre 2023, ha 
confermato quanto già statuito dal TAR Lombardia-Milano con sentenza n. 486 del 24 febbraio 2023 e altre 
coeve pronunzie, con le quali si è dichiarata l’illegittimità della delibera n. 363/2021 nella parte relativa 
all’individuazione degli impianti c.d. “minimi” per difetto di competenza dell’Autorità; pertanto, per le annualità 
2017-2023 è attualmente necessario procedere alla determinazione delle tariffe in ottemperanza ai criteri di cui 
al contratto rep. 606 del 13.02.1991 e all’addendum contrattuale rep. 839 del 05.12.2002. 

CONSIDERATO che le tariffe applicate dal Gestore della Piattaforma ai soggetti conferitori nel periodo Luglio 

2017 – Dicembre 2023 risultano le seguenti: 

 

Periodo di applicazione 
Tariffa di conferimento (€/ton) 

applicata 

Luglio 2017 - Dicembre 2017 110,16 € 

Gennaio 2018 - Giugno 2018 144,08 € 

Luglio 2018 - 3 Agosto 2018 144,08 € 

4 Agosto 2018 - Dicembre 2018 110,16 € 

Gennaio 2019 - Giugno 2019 110,16 € 

Luglio 2019 - Dicembre 2019 110,16 € 

Gennaio 2020 - 11 Marzo 2020 110,16 € 

12 Marzo 2020 - 15 Marzo 2020 98,91 € 

16 Marzo 2020 - 31 Maggio 2020 98,91 € 

1 Giugno 2020 - 30 Giugno 2020 145,29 € 

1 Luglio 2020 - 26 Ottobre 2020 145,29 € 

27 Ottobre 2020 - 31 Dicembre 2020 145,29 € 

1 Gennaio 2021 - 30 Giugno 2021 145,29 € 

1 Luglio 2021 - 31 Dicembre 2021 145,29 € 

1 Gennaio 2022 - 30 Giugno 2022 145,29 € 

1 Luglio 2022 - 31 Dicembre 2022 145,29 € 

1 Gennaio 2023 - 12 Marzo 2023 145,29 € 

13 Marzo 2023 - 30 Giugno 2023 203,04 € 

1 Luglio 2023 - 31 Dicembre 2023 203,04 € 

 

CONSIDERATO che le tariffe rideterminate da AGER in sede istruttoria per il periodo Luglio 2017 – Dicembre 

2023 risultano essere le seguenti: 

Periodo di applicazione 
Tariffa di conferimento (€/ton) 

determinata 

Luglio 2017 - Dicembre 2017 103,47 € 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Gennaio 2018 - Giugno 2018 137,07 € 

Luglio 2018 - 3 Agosto 2018 139,98 € 

4 Agosto 2018 - Dicembre 2018 119,13 € 

Gennaio 2019 - Giugno 2019 120,26 € 

Luglio 2019 - Dicembre 2019 119,67 € 

Gennaio 2020 - 11 Marzo 2020 133,04 € 

12 Marzo 2020 - 15 Marzo 2020 145,05 € 

16 Marzo 2020 - 31 Maggio 2020 144,53 € 

1 Giugno 2020 - 30 Giugno 2020 148,49 € 

1 Luglio 2020 - 26 Ottobre 2020 144,74 € 

27 Ottobre 2020 - 31 Dicembre 2020 144,92 € 

1 Gennaio 2021 - 30 Giugno 2021 147,26 € 

1 Luglio 2021 - 31 Dicembre 2021 156,15 € 

1 Gennaio 2022 - 30 Giugno 2022 169,88 € 

1 Luglio 2022 - 31 Dicembre 2022 221,97 € 

1 Gennaio 2023 - 12 Marzo 2023 239,22 € 

13 Marzo 2023 - 30 Giugno 2023 268,48 € 

1 Luglio 2023 - 31 Dicembre 2023 242,23 € 

 

CONSIDERATO che all’interno del procedimento di adeguamento tariffario per il periodo 2017-2023 in favore di 
Cisa spa, in ragione degli adeguamenti tariffari citati, si registra un valore di conguaglio complessivo pari a 
17.798.665,64 a carico dei soggetti che hanno conferito presso l’impianto in parola da luglio 2017 al tutto il 
2023; 

CONSIDERATO che all’interno del procedimento di adeguamento tariffario per il periodo 2017-2023 Cisa spa su 
richiesta di AGER Puglia ha manifestato la disponibilità, nel corso della riunione tenutasi presso gli uffici di AGER 
in data 04.01.2024, a voler accordare un pagamento dilazionato in 6 annualità senza interessi in favore dei 
Comuni per i quali maturano i pagamenti dei conguagli; 

CONSIDERATO che è in essere un corposo contenzioso che vede contrapposti AGER e Cisa spa su differenti 

elementi riguardanti la tariffa di conferimento e sulle dinamiche di adeguamento ed aggiornamento delle stesse, 

tra i quali: 

- Contenzioso presso TAR Lecce R.G. n. 9/2022; 

- Contenzioso presso TAR Lecce R.G n. 831/2022; 

- Contenzioso presso TAR Lecce R.G n. 314/2023; 

- Contenzioso presso Consiglio di Stato R.G. n. 5316/2021. 

CONSIDERATO che, con riferimento agli elementi tariffari che rivengono dagli investimenti non recuperati in 
tariffa fino al 2023 che la Cisa spa ha dichiarato di aver effettuato, AGER si è impegnata a concludere il 
procedimento di adeguamento del contratto ai sensi della Delibera ARERA n. 385/2023/rif, disciplinando sia 
l’eventualità che il termine di inserimento dell’impianto all’interno del fabbisogno impiantistico regionale del 
concessione previsto anche da PRGRU rimanga al 2025, come ad oggi stabilito, sia l’eventualità che sia 
introdotto un eventuale diverso termine di inserimento nella programmazione del fabbisogno regionale; 

CONSIDERATO che in ragione degli argomenti sopra citati, Cisa spa si è impegnata a rinunciare ai contenziosi 
sopra menzionati attualmente in essere con AGER;   

CONSIDERATO che gli elementi sopra citati sono stati riportati in uno schema di accordo, allegato al presente 
atto e del quale costituisce parte integrante, che si ritiene di approvare al fine di dare corso alle intese per come 
innanzi descritte, in quanto le stesse contemperano l’esigenza di dar corso al dovuto adeguamento tariffario 
con l’interesse pubblico a contenere ragionevolmente gli oneri finanziari a carico dei Comuni conferitori; 
 
Tutto quanto su premesso e considerato, 

DELIBERA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DI APPROVARE lo schema di accordo allegato al presente atto tra AGER e Cisa spa;  

DI DARE MANDATO al Presidente del Comitato dei Delegati di AGER di dare corso agli adempimenti conseguenti, 
sottoscrivendo per conto di AGER l’allegato accordo;  

DI DARE MANDATO al Presidente del Comitato dei Delegati di AGER di avviare un percorso di interlocuzione con 
la Regione Puglia affinché possa valutare eventuali strumenti di sostegno finanziario rivolti alle comunità 
interessate dagli aumenti tariffari; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati 
personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 
in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 
servizio di gestione dei rifiuti; 

 

Alla votazione viene registrato il voto unanime dei presenti.  

Successivamente il Comitato dei Delegati, con il voto favorevole ed unanime dei presenti, 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
     Il Presidente        Il Direttore generale 
 
 f.to Massimo Colia                             f.to AVV. ANGELO PANSINI 
 
 
 

 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

